Tertiò denique observas in Art. 15. de Iustificatiõne asseri *Deum propter solum Christum propitium esse peccatis nostris, nec illa nobis imputare, imputare autem justitiam Christi pro nostra.* Vnde elicis, *Si peccatum non imputatur fidelibus propter Christum; Igitur imputari infidelibus. Quod cum dicatur de omni peccato, dicitur etiam de peccato originis. Et ex consequenti de peccato illo primo Adami cuius rei sumus, & consideratur tanquam*

nostrum peccatum, quatenus nobis imputatur. Hoc postremum nego sequi ex Antecedente: sufficit enim imputari peccatum originis, quod suum cuique inest. Repetis, sic accipiendam semper esse oppositionem inter Adamum & Christum, peccatum Adami & iustitiam Christi, ut quemadmodum, cum in Christo consideramur, iustitia ejus nobis imputatur, ita cum in Adamo consideramur, peccatum ipseus nobis imputetur. Augustinus longè aliter hanc oppositionem explicat. Sicut ille, inquit, in quo omnes vivificabuntur, præterquam quod se ad iustitiam exemplum imitantibus præbuit, dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latenter infundit & parvulis, sic & ille, in quo omnes moriuntur, præterquam quod eis, qui præceptum domini voluntate transgrediuntur, imitationis exemplum est, occulta etiam tabe carnalis concupiscentiæ suæ tabificavit in se omnes de sua stirpe venientes. Et paulò post, Legimus, inquit, iustificari in Christo qui credunt in eum propter occultam communicationem & inspirationem gratiæ spiritualis, qua quisquis hæret domino, unus spiritus est, innuens damnari in Adamo qui ex eo nascuntur propter occultam communicationem & propagationem carnalis concupiscentiæ, in qua constanter peccatum Originale situm esse docet & passim inculcat. Eandem oppositionem iisdem Augustini verbis Buce rus ipse quoque exponit.

De me-
ritis &
remiss.
pecc.
cōtra
Pelag.
lib. I.
cap. IX.

Cap. X.

A Confessione Helvetica transis ad Scoticanam, prætermittis aliis duabus Helueticis, necnon Anglicana, tuæ sententiæ haudquaquam fauentibus. Adscribis autem ex eius art. 3. hæc verba, *Qua transgressione, quæ vulgò dicitur originale peccatum, prorsus deformata est illa Dei in homine imago, ipseque eius posteritaturæ facti sunt inimici Dei, mancipia sathana, & servi peccati,*

adeo ut mors aeterna habuerit potentiam & dominium in omnes. Et exclamas, quid manifestius? Nam transgressionem Adami vocant originale peccatum. Agnoscunt igitur omnes homines, qui peccato originis infecti sunt, etiam illius transgressionis reos. Non autem sunt rei, nisi quatenus illis imputatur. Nempe tu verba illa, quae vulgo dicitur originale peccatum, refers ad antecedentem transgressionem; in quo mihi videris autoribus huius confessionis *avistopislar* tribuere: reuera enim non ipsa transgressio Adami, sed ab illa natum vitium seu corruptio vulgo dicebatur peccatum originale. Id liquere potest ex omnibus aliis confessionibus, quae peccatum originis constanter in illo vitio collocant, necnon ex Scotorum Catechismo à Ioh. Gragio Regis Concionatore composito & paulo post illam confessionem edito. Nam quaestioni quid est peccatum originale? respondetur, *Corruptio totius naturae nostrae*, nulla facta mentione imputationis peccati Adami. Itaque David Paræus, qui tibi in hac causa suspectus esse non potest, fatetur *usum & consuetudinem loquendi in Ecclesia & scholis obtinuisse haec duo; unum ne peccatum originis cum peccato primo confundatur, sed ut effectus à causa, fluius à scaturigine discernatur: alterum, ut nomine originalis peccati sola prauitas habitualis seu deformatio naturae censetur*. Isque usus etiam in scholis pontificijs obtinuit. Id quod, si opus esset, possem multis exemplis facere liquidum. Puto igitur in illa confessione relatiuum quae positum esse pro quod vel quares, ac erratum esse vel Typographi vel correctoris qui illud construendum putauit cum antecedente nomine foemini generis, cum pertineat potius ad id quod sequitur explicandum; sic enim & cum aliis

comm.
in rom.
v. 11.

confessionibus & cum rei veritate consentiet. Sed
 fac nullum esse mendum, quid dicit illa confessio?
 Transgressionem primorum parentum esse pec-
 catum originale? Non, sed *vulgo dici peccatum
 originale*. Rectè, an secus, non pronunciat. Sed fac af-
 firmasse transgressionem Adami esse peccatum ori-
 ginale. Primùm distingo Originale, vtar Parei ver-
 bis, *dicitur enim ambigùè, actiue quod originat (vt sic
 loquar) seu originem dat rei, & passiuè quod originatur, seu
 originem trahit aliunde*. Ita peccatum originale dicitur *am-
 biguè, tam peccatum originans, hoc est, peccatum primum A-
 dami qua fuit personalis transgressio, quàm peccatum origi-
 natum*. Esto igitur transgressio Adami peccatum origi-
 nale priore sensu, hoc est, actiue, quia origo fuit &
 causa peccati quod nobis omnibus ab origine inest,
 sed causa per propagationem naturalem, non autem
 per diuinam imputationem. Inde non sequitur no-
 bis illam transgressionem imputari. Deinde distin-
 guo transgressionem Adami: nam vel præcisè signifi-
 cat actionè illam singularem qua Dei legem violauit,
 vel habitualement corruptionem ex illa actione natam &
 in omnes homines propagatam, quo sensu omnes di-
 cunt, & tu ipse aliquoties, peccatum Adami in nos
 transire, propagari, transfundi, trajici, deriuari;
 quo sensu verum est transgressionem eius peccatum
 esse originale, etiam passiuè, sed non quatenus eius
 fuit vt subiecti. Propagata enim in nos & reipsa
 traiecta illa transgressio nostrum est peccatum origi-
 nale. Eà autem deformata est Dei imago formaliter
 quidem in eo in quo est, causaliter verò in eius prole.
 Hanc autem corruptionem, quatenus intra nos est,
 nobis nisi condonetur propter Christum, imputari
 iam sæpius dixi.

GAR. *Hic videmus transgressionem illam primam, qua peccatum Adami actuale fuit, ad peccatum nostrum originale pertinere. Non potest autem pertinere nisi nostra sit, quorum scilicet est originale peccatum; & nostra esse non potest, nisi vel imputatione, vel inhesionem: inhesionem porro nostram esse impossibile est, tum quia iam à multis sæculis transiit, tum quia non in alio hæsit, quàm in ipso Adamo. Itaque eò deueniendum est, ut nostra dicatur imputatione, quatenus eius reatus & pœna ad nos pertingit.*

PLAC. *Prima Adæ transgressio actualis ad peccatum nostrum originale pertinet; ac propterea ab eo distingui debet: alioqui stabiliret hæc Confessio errorem Pighii. Pertinet autem ut illius causa. Quod igitur subiungitur, Non potest autem pertinere nisi nostra sit, negari faciliè, probari verò non potest. Quod additur, nostra esse non potest, nisi vel imputatione, vel inhesionem, falsum est; potest enim nostra esse consensione: nam qui consentit in peccatum alterius, eo ipso sese peccati illius facit participem, & reum. Potest etiam fieri nostra propagatione, quatenus Corruptionem ut semen suum produxit in Adamo, quo propagato in Adami posteros, propagari ipsa quoque dici potuit. Porro si nostra esse non potuit inhesionem, etiam nostra esse non potuit imputatione. Pugnat enim talis imputatio cum Dei iudicis iustitia, ut iam sæpius inculcaui.*

Sequitur Confessio Belgica Art. xv. Credimus Adami inobedentiâ peccatum quod vocant originis in totum genus humanum sparsum & effusum fuisse. Est autem peccatum originis corruptio totius nature & vitium hereditarium, quo & ipsi infantes in matris utero polluti sunt: quodque, velut noxia quedam radix, genus omne peccatorum in homine progerminat, estque tam turpe & execrabile coram Deo, ut ad vniuersi generis humani condemnationem sufficiat. Hoc ipsum credo. Tu præterea vis me credere imputationem peccati actualis Adami vniuersalem ac immediatam omnibus hominibus: eius neque yola neque vestigium vllum mihi apparet in

hac confessione, *Sed*, inquis, *inobedientiam illam Adami constituunt causam illius corruptionis, adstruunt etiam peccatum illud originis non esse sine illâ inobedientiâ, & utrumque in illo peccato considerari, tum imputationem illius inobedientiæ, tum vitium inherens.* Hoc nullis fidelibus ex verbis illis elici potest. Inobedientia actualis causa fuit vitij inherentis in Adamo; hoc vitium a b Adamo propagatum est simul cum natura humana in Seth, à Setho in Enosch, & ita deinceps à patre in filium, sine illa inobedientia actuali, quæ iam pridem præterierat ac esse desierat. Cæterum tu reatum vis esse peccati actualis imputati, & antecedere corruptionem seu vitium hæreditarium: quippe, cum hoc putes illius pœnam esse propriè dictam. Illa verò Confessio, sicut & cæteræ, reatum vitio tribuit, *Estque*, inquit, *tam turpe & execrabile coram Deo, ut ad universi generis humani condemnationem sufficiat.* Laudas etiam hæc verba sequentis articuli, *Postea quam tota Adami sibiles sic in perditionem & exitium primi hominis culpâ præcipitata fuit*; in quibus nihil video quod non valdè congruat cum mea sententia. Adiungis & vrges quod sequitur in eodem Art. *Alios in illo suo lapsu & perditione relinquendo, in quem sese ipsi præcipientes dederunt.* Ego verò contrà illa verba *sese ipsi* aduersus te vrgeo; & quæro, ex tua sententia quomodo reprobi *sese ipsi* præcipientes dederint in illum lapsum? nam si per illum lapsum intelligis ipsum lapsum Adami, cum is eorum non sit nisi Dei imputatione, profectò non ipsi sese, sed ipsos potius Deus sua illa imputatione in lapsum illum præcipitavit: nam quo factum est ut lapsus ille eorum factus fuerit, qui alioqui eorum lapsus non fuisset, eo proculdubio præci-

pitati sunt in illum lapsum. Si verò per illum lapsum intelligis vitium insitum, quandoquidem illis inflictum est à Deo in pœnam peccati actualis Adami, quod eorum non est nisi imputatione diuina, eodem res recidit, in vitium illud à Deo præcipites dati sunt, non autem à seipsis ipsi, qui seu infliktionis seu imputationis diuinæ respectu habent se merè passiuè. Itaque secundum tuam sententiam verba illa Confessionis sunt falsa. Ego verò illa ad meam sententiam faciliè accommodo. Nam per lapsum illum & perditionem, intelligo non peccatum, sed condemnationem & exitium, in quod dicuntur sese ipsi præcipites dedisse, quia illud suo illo sibi inhærente ac proprio vitio promeriti sunt: nempe causa illorum exitij hæret in ipsis, non autem extra eos in Adamo, vel in Deo. Vtrumque ergo eodem articulo docet illa Confessio, & culpâ Adami homines in exitium fuisse præcipitados, & in exitium sese ipsos dedisse præcipites; vt simul huius exitij & causam remotam in culpa Adami, & proximam in vniuscuiusque prauitate & culpa innatâ significaret, quam prauitatem immediatè & proximè Adamus Setho, hic Enoscho, iste Kenani, & ita deinceps proximus quisque parens proximè & immediatè filiis suis, Adamus autem remotè tantùm, contagione quadam & propagatione naturali communicauit, ita vt ad eius vitij propagationem tot homines concurrerint, quot fuere patres. Huc accedit quòd Confessio illa lapsus illius & perditionis nomine, non eam modò intelligit, quæ ex peccato originali nascitur proximè, sed illam quoque comprehendit, quam propriis peccatis actualibus reprobis, sibi quisque, accersunt: nam

quemadmodum electos suos Deus seruat ab omni damnatione originali & acquisita, sic in vtrâque reprobos relinquit.

Hinc transis ad *Augustanam Confessionem*, quam tuæ sententiæ ais *evidenti sine subscribere* Art. 2. Item docent; quod post lapsum Adæ omnes homines naturali modo propagati nascentes habeant peccatum originis. Intelligimus autem peccatum originis quod sic vocant sancti Patres, & omnes Orthodoxi, & piè eruditi in Ecclesia, videlicet reatum quo nascentes propter Adæ lapsum rei sunt ira Dei & mortis æternæ, & ipsam corruptionem humanæ nature propagatam ab Adæ. Quibus verbis, inquis, aperte distinguunt reatum propter lapsum à corruptione nature, & considerant in peccato originis primo reatum, deinde corruptionem. Reatus autem quid aliud est, nisi obligatio ad penam propter Adæ lapsum, in quo lapsi sumus, & propter primum illud primi hominis peccatum, quod nobis imputatur? Vnde sequitur reatum non subsequi, sed antecedere corruptionem ex confessione illa Augustana. Respondeat pro me Sohnius Theologiæ Doctor & Professor Heidelbergæ, secundo, inquit, docetur (in secunda editione Confessionis Augustanæ ex qua tu verba illa citasti: nam prima editio nullam faciebat mentionem reatus, sed sic erat concepta, Item docent quod post lapsum Adæ omnes homines secundum naturam propagati nascantur cum peccato, hoc est, sine metu Dei, sine fiducia erga Deum, & cum concupiscentia) quid sit peccatum originis, quod sic vocant sancti patres, omnes Orthodoxi, & piè eruditi. Vbi definitio iterum est partialis. Nam partes duæ sunt ex quibus peccatum definitur: nempe reatus & ipsa corruptio humanæ nature propagata ab Adæ, ex quibus tamen ordine prior est corruptio, posterior reatus,

Com.
in illam
Confes.

reatus, hoc est, quia corrupti sumus ideò rei sumus iræ Dei & æternæ damnationis. Et paulò post, Reatus hîc primum definitur quo nascentes propter Adæ lapsum rei sunt iræ Dei & mortis æternæ. Quæ definitio dextrè intelligenda est. Neque enim propter Adæ lapsum tanquam alicuius peccatum tantum, sed (vt in repetitione Augustanæ Confessionis, & in locis communibus Melancthonis disertè dicitur) propter subsecutam & in nos propagatam naturæ corruptionem, atque adeò propter culpam propriam rei sumus. Posui in principio hujus examinis, dum statum quæstionis constituerem, verba Ægidij Hunnij celeberrimi Augustanæ Confessionis Theologi affirmantis peccatum Adami posteris imputari tantum mediatè, nimirum mediante corruptione hæreditaria. Ex quo manifestum est eum quoque reatum post corruptionem posuisse, ac censuisse, nascentes reos esse iræ diuinæ propter lapsum Adæ mediatè & remotè, propter corruptionem verò proximè & immediatè. Itaque in illa Confessione duas causas reatus exprimi, proximam & remotam. Atque hæc est nunc quidem mea responsio ad verba prorsus gemina, quæ tu citasti, ex Confessione Saxonica. Itaque non est illius Confessionis religione impeditus Iohannes Gerardus Professor Theologiæ Ienæ, quin Bellarmino distinguenti peccatum originale in actuale illud Adami & peruersitatem ex eo natam, disertè contradiceret. De vtriusque Confessionis scriptore Melancthone bene admones. Id enim, vt paulò post videbimus, cap. seq. causam meam iuuabit. Nunc obserua, si placet, in priorè editione Confessionis Augustanæ hæc verba haberi, *damnant Pelagianos & alios qui vitium originis negant esse peccatum.* Nullibi autem reperies *damnari*.

qui negant peccatum actuale Adami posteris imputari : quanquam id non nego , nisi addita hac limitatione proximè vel immediatè.

In Confessione Vvitembergica sic laudatur Apostoli ad Rom. v. 12. verba, *Ad Rom. s. per vnus delictum propagatum est malum in omnes homines ad condemnationem.* Vide an id congruat cum tuâ verborum Apostoli expositione. *In confessione Bohemica* leguntur hæc verba, *Deinde docent ex scripturis , quòd homines agnoscere debeant propter peccata ab hac radice nascentia , dignam sibi imminere perditionem. formidabilem Dei vindictam impendere , & dignam suis factis gehennæ pœnam propositam esse.* Peccati actualis Adami imputati , aut reatus inde nati , nullam , vt vides , mentionem faciunt , quo tamen loco fieri debuisset , siquidem in tua fuissent sententia. Percurramus omnes Confessiones Fidei Ecclesiarum Reformatarum. Mirum est eas summo consensu conspirasse ad tuam illam imputationem non docendam.

Sed tu illis addis scriptum recentius , *Canones Synodi Dordrechtanæ* , quos ego , vt par est , maximi facio ; *Fateris non dici canonibus illis peccatum illud primum primi hominis omnibus imputari disertis verbis. Ratio est , inquis , quia non fuit de ea re cõtrouersia inter remonstrates & Orthodoxos. Itaque noluit nec debuit Synodus tam precipisè decidere , quomodo illud peccatum Adami nostrum sit peccatum , & nos faciat reos.* Putasne igitur eam voluisse quæstionem illam decidere obliquè & per consequentiã absque vlla deliberatione , vllò examine ? Mihi quidem id non fit verisimile. Itaque nihil deprehendo in Canonibus eius non consentaneum meæ sententiæ. Nam quod in primo canone dicuntur om-

nes homines in Adamo peccasse, id æquè meæ ac tuæ sententiæ congruit, vt iam aliquoties liquidum feci. Vrges verba Art. 2. de 3. & 4. capp. Qualis autem post lapsum fuit homo tales & liberos procreauit, nempe, corruptus corruptos; corruptione ab Adamo in omnes posteros (solo Christo excepto) per vitiosæ naturæ propagationem iusto Dei iudicio derivatâ. At quid opus fuit imputatione, vt qualis homo fuit post lapsum, tales & liberos procrearet? Cur non æquè absque imputatione propagari contagiosa vitiositas potuit, ac ipsa natura, cui inseparabiliter inhæret? Sed te mouent verba illa, iusto Dei iudicio. Quid enim, inquis, hoc sibi vult, nisi Deum iusto suo iudicio habuisse omnes homines pro peccatoribus post lapsum primi hominis, quia omnes in illo peccarunt, & peccatum eius omnibus imputatur, vnde illa corruptio in omnes diffusa est. Verùm debuisti etiam obseruare, Synodum non dicere corruptionem ab Adamo in omnes posteros per imputationem peccati eius actualis omnibus posteris, quæ tua est sententia, sed, quæ mea est, per vitiosæ naturæ propagationem derivari. Quod autem addidit iusto Dei iudicio, id non potest accipi de iudicio Dei peccatum actuale Adami eius posteris imputantis: imputatur enim posteris Adami eius peccatum vel ante, vel post vitiosæ naturæ propagationem. Si post; propagatio illa effectum non est illius imputationis; quippe, quam antecessit. Si prius; imputatur igitur posteris Adami antequam sint posteris Adami. Non enim sunt posteris Adami, nisi quia profectam ab Adamo generationem & propagationem terminant. Filius non antecedit, sed sequitur generationem. Confugies haud dubiè ad præscientiam Dei, sed frustra: nam si fuerunt in Dei præ-

cientia futuri Adæ posterī, fuerunt etiam in Dei præscientia generationes, per quas futuri erant posterī Adami. Præsciuit enim Deus singulos futuros quomodo sunt futuri. Vt igitur in ipso euentu, sic etiam in Dei præscientia, naturæ ordine, generatio & propagatio posteros Adami antecessit: imputatio autem sequuta est. Imputatur enim posteris Adami peccatum Adami, quia sunt posterī Adami; quare imputatio peccati Adami, si qua fuit, ea propagationem sequuta est, non antecessit. Hoc argumentum mihi inuictum apparet. Noli igitur putare propagationem vitiosæ naturæ profectam esse ab imputatione peccati actualis Adami toti eius posteritati: id enim profectò contradictione sese implicat. Tam absurdam sententiam equidē non ausim tam venerandæ Synodo tribuere. Cur ergò meminit iusti iudicij Dei? nempe, cū Deus & omniscius sit & omnipotens, non potuit ea propagatio, quæ vniuersum genus humanum peccato & per peccatum morti subiecit, fieri, nisi Deo sapienter permittente. Permissio autem illa, siue potius non impeditio, profecta est à Dei consilio, Decreto, iudicio. Id iudicium Synodus vt impiis & profanis hominibus os obthuret, monet iustum esse. Est autem iustum primò sensu negatiuo, quia non est iniustum. Deus enim non tenebatur aut ab Adamo vitiositatem illam auferre prorsus, aut vitiositatis illius contagionem ac propagationem impedire. Deinde iustum est, quoniam, vt dicit alicubi Augustinus, *quid æquius est quàm non impedire naturæ cursum?* Denique æquum etiam fuit non impedire quominus pateret omnibus creaturis quanta sit contagio peccati: dici enim non

potest quantum peccati odium & horrorem pijs vel Angelis, vel hominibus tristis hæc experientia incutit. Adde hanc propagationem cessisse in pœnam & castigationem Adamo, nec Adamo soli, sed reliquis etiã parentibus, qui suæ in liberos vitiositatis propagatæ solent amarus fructus gustare. Sic satius est iustum illud iudicium explicare, quàm fingere Deum imputasse peccatum Adami ei qui non erat filius Adami, vt tali modo fieret filius Adami. Quasi meriti essemus, vt tali modo generaremur ac peccatores nasceremur. Sed de eodem illo Dei iudicio quid nobis sentiendum videretur, iam exposueramus in extremo Capitis vi.

G A R. *Addo & Canones Dordracenos cap. 1. th. 1. Omnes homines in Adamo peccauerunt, & rei facti sunt maledictionis & mortis æternæ. Aliud sine dubio est in sese, aliud in Adamo peccare; aliud esse in se reum, aliud esse reum in Adamo: nempe illud inhesionem peccati in nobis spectat, hoc peccati, quod olim in Adamo inhaesit, imputationem.*

P L A C. Pro imputatione dic propagationem, & totum concedo, Sed illa phrasis, *nos in Adamo peccasse*, quid importet, & quàm sententiæ meæ non repugnet, iam sepius, ostendi. Subiungi Vir doctus Catechismi Tigurini hæc verba, *Quomodo peccatum primorum nostrorum parentum in nos derivatum est? Resp. Ita vt omnes nos in ipsis peccauerimus, Rom. 5. 12. & peccatum per carnalem generationem acceperimus.* In quibus nihil video mea quod pugnet cum sententiâ. Addit explicationem è Commentario manuscripto, qua dicitur *peccatum Protoplastorum fieri nostrum duobus modis 1. per imputationem &c. 2. per generationem ab Adamo &c.* Sed neque Commentarij manuscripti, quem nunquam uidi, magna esse debet apud me autoritas, & quid opus est vt peccatum Adami fiat nostrum duobus modis, cum vnus abundè sufficiat? Si nostrum fit per generationem ab Adamo, quid opus est, vt fiat nostrum per alium modum, nempe per imputationem? Ita enim idem pec-

catum bis fieret nostrum, nosque faceret bis reos, semel per actionem naturalem, nimirum generationem, ac iterum per actionem supernaturalem, nempe Dei iudiciariam impu-
tationem.

G A R. *In ordine Scholæ Geneuensis, qui subiunctus est statutis Ecclesiasticis Ecclesie Geneuensis extat Confessionis formula omnibus Schola auditoribus præscripta cuius Art. 4. ita habet.*
 „ Confiteor omnem nostram corruptionem & vitia, quibus laboramus, ex eo profuxisse, quod Adam omnium pater sua rebellionem sese à Deo alienauit. Quo fit ut singuli nascamur peccato originis infecti, & ab ipso matris utero, à Deo maledicti ac damnati, non propter alienum delictum duntaxat, sed & propter improbitatem qua intra nos est, tum quoque cum non apparet. Audis duo delictum alienum, & improbitatem propriam.

P L A C. Audio, nempe illud ut maledictionis & damnationis nostræ causam mediatam, hanc ut mediatam. Alioqui discessisset Ecclesia Geneuensis à doctrina Caluini, cuius hæc sunt verba Inst. lib. 2. Cap. 1. §. VIII. *Sic omnibus natura nostra partibus vitiatum peruersique* (sumus autem ab ipso matris utero sic vitiatum) *iam ob talem DVNTAXAT corruptionem damnati merito conuictique coram Deo tenemur.* Intellige, proximè seu immediatè.

CAPVT XIII.

Imputationem Immediatam seu Antecedentem alienam fuisse ab eorum doctrina, quorum opera Deus potissimum usus est ad Ecclesiam Reformandam.

PUBLICIS suffragijs, inquis, jungamus & priuata. Quid? putasne me aut iurasse, aut debuisse iurare in verba priuati cuiuslibet doctoris? Non ita iniquus es vt velis ab eorum opinionibus fidem nostram pendere. An si hic aut ille rectam viam hac in re non tenuit, si se cœno sententiæ, quam refello, inquinavit, si à Dei verbi puritate desciiuit, eius me decet exemplum imitari? Nonne mei potius officij est, quoad eius possum & licet, errantes reuocare in viam, ac cauere ne aliorum vestigijs insistentes fratres & conserui mei in hanc pedicam imprudentes incurrant? Itaque non erat quamobrem te fatigares in conquirendis vndique recentium Theologorum testimonijs. Nam si qui hac in re tecum errarunt, in eo sum vt te dilectissimum in Christo fratrem moneam, ne in illo errore admonitus perseueres, quem pro indulta mihi à Domino nostro Iesu Christo gratia tibi monstro & detego. Tamen ne huiusmodi nominum splendor perstringat oculos tuos, aio tuam illam sententiam quam oppugno initio Reformationis à multis fuisse negatam, satis fuerit duos protulisse testes minimè suspectos. Audiuisi

Tom 4
lib. 1.
cap. IV.
Thesi I.
non pos-
sunt igitur
cur.

iam Pareum fatentem vsus & consuetudinem lo-
quendi obtinuisset in Ecclesia & Scholis, vt peccati ori-
ginalis nomine sola prauitas habitualis censeatur. Au-
di nunc Zanchium. *Hac*, inquit, *de causa* (quoniam
non transijt in nos actu) *multi negant inobedientiam*
illam Ade simpliciter in nos transire: sed tantum vitium
nature & concupiscentiam cum priuatione iustitie origi-
nalis: quam eorum sententiam suæ opponit affirman-
tis per imputationem transire. vides multos fuisse qui
id negarent. Obiter obseruo Zanchium verbo tran-
seundi abuti: aliud enim est peccatum in nos transire,
aliud nobis imputari siue attribui; & si transit per
imputationem, non igitur transit per propagationem
& contagionem. Item, si per imputationem transit,
hæc transitio Deo imputanti ascribenda est, illa igitur
Dei actio, hoc est, imputatio, cuius tu neque neces-
sitate, neque iustitiam demonstrare potes, causa est
adæquata & reciproca cur in nos transeat. Sed his mis-
sis de quibus & iam dictum est, & dicendum erit alio
loco, idem Zanchius intelligens suam illam doctrinam
de imputatione primi peccati nouam posse videri, co-
natur eam autoritate fulcire: *Eadem verò*, inquit, *est*
doctrina multorum, qui nostro tempore scripserunt, docto-
rum virorum. Cur non dixit *omnium*, si omnium fuit?
aut cur id monuit, si fuit illa doctrina *totum* temporis in
Ecclesijs & Scholis recepta? *Certè*, addit *V. wolfgangus*
Musculus vir doctissimus, & excellentissimus sacrarum
literarum examinatore mecum sentit. Cur non potius no-
minauit Lutherum, Caluinum, Zuinglium, Bucerum,
&c. si eos secum sentire putauit? Quorsum illa Musculi
elogia non præmissa modò eius testimonio, sed sub-
iuncta etiam, *hæc*, inquit, *doctissimus Musculus, cuius*
iudicium

iudicium ego magni facio ? Præter Musculum neminem nominavit, nisi Philippum, cuius tamen verba non adscripsit.

Sed ad te redeamus, tu Calvinum, Lutherum, Melanctonem, & nonnullos alios in tuam sententiam citas. Fateor multos Zanchium esse absque serio examine secutos, ac tecum errasse. Sed cur in eo numero Lutherum ponas causam non habes, nisi quia Confessionibus Augustanæ & Saxonicæ subscripsit, quas ostendi neque tuæ causæ favere, neque meæ adversari. Itaque ijs subscripserunt Ægidius Hunnius, Iohannes Gerardus & alij qui nihilominus imputationem illam immediatam peccati actualis Adami, non iam per consequentiam, sed disertis verbis, negarunt: & quamvis illæ confessiones notæ essent Bellarmino, lib v. de amiss. Grat. c. xvij. is tamen non dubitavit illius imputationis negationem Lutheranis tribuere. Philippus autem Melancton imputationem illam non tam docuit ut suam, quàm, quominus ab alijs doceretur, non impediuit. Traditis enim peccati originis definitionibus meæ sententiæ consentaneis subiunxit, *Si quis vult addere natos etiam propter lapsum Adæ reos esse, NON IMPEDIO.* Et paulò antè traditâ peccati in genere definitione addit. *Si quis imaginatur peccatum Originis tantum esse reatum propter lapsum Adæ, sine prauitate in nobis errat, Si quis autem contendit, nascentes esse reos & propter Adæ lapsum & propter prauitatem nobiscum nascentem, non impedio, quominus addat eam particulam definitioni, quod peccatum sit tum reatus propter Adæ lapsum tum defectus, &c.* Itaque totus fuit in probanda & explicanda prauitate illa naturali; dogma illud de reatu propter Adæ lapsum, tanquam alienum nec

probauit nec improbavit. Si vt suum, vt verum, vt creditu necessarium sibi docendum putasset, an dixisset *si quis contendat, si quis vult addere*, Item *non impedit*? Et tamen Zanchius adeò Theologorum suffragijs destituebatur, vt alium non haberet quem pro sua sententiâ potius laudaret, patronum, vt vides, admodum indifferentem, ex cuius scriptis possem contra te multa proferre. Sed eum mittamus præstantissimum quidem virum, sed qui tamen suos nauos habuit, cuius vnicum proferam ex ijdem locis communibus loco de peccatis actualibus, *Manifestum est*, inquit, *electos & renatos posse amittere gratiam*.

Venio ad Caluinum, virum incomparabilem. Eum nego in tua illa sententia fuisse; idemque de Zuinglio, de Bucero, de Petro Martyre, de Bulingero, de Gualtero, de Aretio, de Thossano, de Szegedino, de Camerone & alijs dico. Ex his omnibus duos pertrahere in tuas partes conatuses, Caluinum & Martyrem, sed frustra.

Ad Caluinum quod attinet, Tu fateris in toto cap. 1. lib. 2. eum *nullibi quod notaueris loqui de illa imputatione*. Sed, inquis, *nullibi etiam negat hanc imputationem*. Itaque sensus illius eliciendus est ex consequentijs verborum ipsius. At, inquam, si non loquitur de illa imputatione, eo ipso tacitè negat illam imputationem: tractat enim ex professo de peccato originis eo in loco. Si illam imputationem credidit, si putauit dogma esse & traditum in sacris literis & credendum fidelibus, idque peccatum actuale imputatum, esse aut ipsum peccatum originale, aut illius partem primariam ac præcipuam, nonne debuit eam docere & probare? Quid erat quamobrem suum de peccato originali

tractatum hac parte mutilaret ? aut Ecclesiæ dogma necessarium inuideret ? Adde quod eo capite versatur in definiendo peccato originali diligenter & accuratè, & profitetur eam se tradere illius definitionem, quæ veritati sibi videatur optimè consentanea. *Videtur ergo, inquit, peccatum originale hereditaria nature nostræ prauitas & corruptio in omnes animæ partes diffusa, quæ primum facit reos iræ Dei, tum etiam opera in nobis profert, quæ Scriptura vocat opera carnis.* Habuissetne Calvinus hanc definitionem pro optima, si iudicasset eam peccati originis vnâ duntaxat partem, eamque minùs præcipuam explicare? Conscientiam tuam appello testem, num tu, qua es in sententia, sic peccatum originale cum definiuisses tum tractasses, prætermisso prorsus peccato actuali Adæ imputato? Agnosce igitur Calvinum in tua illa sententia minime fuisse.

Tu idem laudatis ex Inst. lib. 3 v. cap. 15. §. 10. ubi agitur de Beneficijs Baptismi his verbis, *Dominus hoc signo nobis pollicetur plenam solidamque remissionem factam esse, & culpæ quæ imputanda nobis erat, & pænæ quæ ob culpam luenda, fateris eum de imputatione loqui, non antecedente, sed subsequente corruptionem & prauitatem, quæ est in quouis homine nascente, addisque facile esse id colligere ex ipsius verbis.* Cur igitur verba illa laudasti? At, inquis, *nullibi antecedentem negat.* Immò eo ipso quod hoc loco eam non intelligit, negat tacitè: per culpam enim quæ nobis imputanda erat omnem culpam completi debuit, quæ baptismo remittitur. Atqui manifestum est, te ipso fatente, per culpam illam quæ nobis imputanda erat, eum actualem Adami inobedientiam non in-

tellexisse. Non putauit igitur eam nobis baptismo remitti. Remittitur autem si imputatur: Non putauit igitur eam nobis ante baptismum imputari.

Verum tu ex alijs locis existimas imputationem illam antecedentem colligi posse per consequentiam.

Quid ergo alibi dixit Caluinus? *Ada lapsu & defensione totum genus humanum maledictioni fuisse addictum.*
 Inft. lib. 2 cap 6. 1 5. *Ob vnus culpam fieri omnes reos.* Intellige, mediante corruptione in omnes propagata. id cum ex eius vniuersa disputatione de peccato Originali apparet,

tum ex his verbis quæ iam semel adscripsi, *quod vnus delicto perisse nos tradit, sic accipe: quia ex ipso in nos corruptio transfusa sit. Neque enim sic perimus eius culpa quasi extra culpam ipsi simus: sed quia eius peccatum peccati nostri causa est, exitium nostrum illi. Paulus adscribit peccatum nostrum voco quod nobis ingenitum est, & cum quo nascimur.*

Quid adhuc dixit? *Ibidem*, inquis, *damnat Pelagij profanum Commentum Adam suo tantum damno peccasse, nihil nocuisse posteris; unde sequitur ipsum approbare contrarium, scilicet Adamum peccando nocuisse posteris. Nonne hoc ipsum & probō, & doceo, & inculco? At, inquis, hoc peccasse nos ducit ad primum peccatum, nempe vt ad fontem & causam mali illius, quod inde ad posteros defluxit. Sic qui pestem contrahit, & post alijs affricat, non suo tantum, sed aliorum etiam damno eam contraxisse dicitur. At, inquis, statuit fuisse Adamum humane nature non progenitorem modo, sed quasi radicem, atque ideo in illius corruptione merito vitiatum fuisse hominum genus. Quid tum postea? Idem & statuo, & clamo. Nempe, vt ipse ait, à radice putrefacta rami putridi prodierunt, qui suam putredinem*

56.

57.

transmiserunt ad alios ex se nascentes surculos.

Sed tu imprimis vrges hæc eius verba, *Extra contro-*
uersiam est Christi iustitiam communicatione nostram esse,
& ex ea vitam: simul conficitur utramque ita in Adam
fuisse perditam, ut in Christo recuperetur; peccatum verò
& mortem ita per Adam obrepssisse, ut per Christum ab-
leantur. Non sunt obscura verba, iustificari multos per Christi
obedientiam, quemadmodum, per Adæ inobedientiam pecca-
tores fuerant constituti: Ideoque inter eos duos hanc esse
relationem, quòd hic nos suo exitio inuolutos secum perdidit,
ille nos sua gratia in salutem restituit. Quid in his verbis
est quod meæ sententiæ repugnet? Hinc, inquis, in-
fero, si iustitia nostra sit communicatione, tum iniustitia
Adami nostra est etiam communicatione. Esto; quid in-
de? nostra autem, subjungis, sit iustitia Christi commu-
nicatione cum imputatur per fidem, Aio illud cum impu-
tatur, quamuis verum sit, tamen alienum esse ab illa
comparatione inter Christum & Adamum, ut insti-
tuitur ab Apostolo & Caluino. Sed quid concludis?
Igitur & iniustitia Adami nostra est communicatione, cum
imputatur propter generationem. Dic propter ingenitam
prauitatem; ut quàm imputatio iustitiæ Christi se-
quitur fidem, tam imputatio iniustitiæ Adami se-
quatur deriuatam ab eo prauitatem: nam vt com-
municatur iustitia Christi per fidem quæ est Dei do-
num, sic communicatur nobis iniustitia Adami per
defluxam ab eo vitiositatem. Per generationem na-
turalem sumus filij Adami quatenus Adam fuit ho-
mo: similes enim ei sumus in natura; at per vitiosi-
tatis & prauitatis propagationem sumus filij Adami
quatenus fuit peccator: similes enim ei sumus in pra-
uitate seu peccato. Iterum, inquis, iustificamur per
Christi obedientiam, quemadmodum per Adæ inobed en-

tiam peccatores constituimur. Atqui iustificamur per Christi obedientiam imputatam. Ergo & peccatores constituimur per inobedientiam Adæ nobis imputatam. Nec, (Addis) est Cauillandum, non agi de Modo. Calvinus enim infert quemadmodum, ut designet utrobique eundem modum. At quis negabit Calvinum asserere nos iustificari per Christi obedientiam imputatam? Equidem id non nego: tantum nego illam imputationem pertinere ad illam comparationem. Nam alioqui, velis nolis fatendum est esse aliquam in Modo dissimilitudinem. Audi ipsummet Calvinum. Porro, inquit, duas hic differentias inter Christum & Adamum adnotare operæpretium est: quas non idè subiecit Apostolus, quia negligendas censeret, sed quia presentis argumenti nihil referebat eas enumerare. Priore est, quòd peccato Adæ non per salam imputationem damnamur, ac si alieni peccati exigeretur à nobis pœna, sed idè pœnam eius sustinemus quia & culpa sumus rei, quatenus scilicet natura nostra in ipso vitiata iniquitatis reatu obstringitur apud Deum. At per Christi iustitiam ALIO MODO in salutem restituiamur: neque enim ideo nobis accepta fertur *QVIA INTRA NOS sit*: sed quòd Christum ipsum cum bonis suis omnibus Patris largitate nobis donatum possidemus. Itaque donum iustitiæ non qualitatem, qua nos Deus imbuat, ut perperam quidam interpretantur, sed gratuitam iustitiæ imputationem significat. Vides ab ipso Caluino modi dissimilitudinem obseruari, & quidem hanc ipsam quam oppugnas; atque adè actualis peccati Adami imputationem negari. Cur ergo vrget aduersus Pelagianos illud quemadmodum? quia Pelagiana imitatio non iam modum communicationis, sed ipsam communicationem tollit. Negabant enim Pelagiani

verè nobis ab Adamo iniustitiam communicari. Itaque ipsam rei veritatem negabant, in qua positam esse similitudinem, non autem in veritatis modo, & iam probavi, & iterum probaturus sum Deo bene fauente in Apologia Thesium.

Quid adhuc dixit Calvinus quod illi imputationi fauere videatur? Laudas ex Institut. lib. III. cap. 23. § 7. hæc verba, *Neque enim factum est naturaliter ut à salute exciderent omnes vnius parentis culpa. Cunctos mortales in vnius hominis persona morti æternæ mancipatos fuisse Scriptura clamat. Hoc cum natura ascribi nequeat ab admirabili Dei consilio profectum esse minimè obscurum est. Iterum quero, unde factum est ut tot gentes una cum liberis æternæ morti inuolueret lapsus Adæ, nisi quia Deo ita visum est?* Subjungis hanc interrogationem, *Cum negat naturaliter factum, neque natura ascribi posse, nunquid asscrit non tantum, neque simpliciter esse à generatione, quæ natura est, sed præcipuè à decreto Dei ita volentis & imputantis lapsum & peccatum Adæ?* Miror te hunc locum citasse: nam & verba quæ proximè antecedunt, & illa quæ interiecta sunt clamant loqui Calvinum non de iudicio Dei imputantis peccatum hominibus, sed de prædestinatione & præordinatione peccati: sic enim exorditur hanc sectionem, *disertis verbis hoc extare negant, decretum fuisse à Deo ut sua defectione periret Adam. Et paulo post, Atqui prædestinatio velint, nolint in posteris se profert: Neque enim factum est naturaliter ut à salute exciderent omnes vnius parentis culpa. Quid eos prohibet fateri de vno homine, quod inniti de toto humano genere concedunt, &c.* Cur verba illa *neque enim factum est, &c.* à præcedentibus & sequentibus separasti, quæ, ut vides, vocife-

rantur de prædestinatione agi, non autem de imputatione iudiciaria peccati actualis Adami. toti posteritati, quam Calvinus nunquam docuit? Nonne manifestum est eum ducere argumentum à peccato & ruina totius generis humani ad peccatum ipsius Adami, ut quàm illud est ab ordinatione diuina, tam euincat etiam istud ab ordinatione diuina esse? Constat autem peccatum Adami non esse profectum ab antecedente imputatione. Loquitur igitur, non de Dei imputantis peccatum iudicio, sed de Dei peccatum permittentis & ordinantis decreto. Hinc autem tantùm abest ut tua illa imputatio confici possit, ut necessario argumento eueri queat. vult enim Calvinus parem esse rationem ruinæ totius generis humani & lapsus Adami. *Quid eos, inquit, prohibet fateri de uno homine, quod inuiti de toto genere humano concedunt?* Et paulò post, *Nec absurdum videri debet quod dico Deum non modo primi hominis casum, & in eo posterorum ruinam præuidisse: sed arbitrio quoque suo dispensasse.* Atqui posita tua illa imputatione admodum dispar est vtriusque ratio, ut hæc nulla sit consequentia, si ab ordinatione diuina est quod posterius Adæ pereunt, itidem ab ordinatione diuina est quod Adam lapsus est: Non enim huic imputari potuit peccatum ut laberetur, quemadmodum illis imputatum est peccatum Adæ ut perirent. Posita igitur illa tua imputatione ruit argumentatio Caluini: non enim si Dei nobis imputantis peccatum Adami iudicio cecidimus, consequens est ut Adamus caderet Deum decreuisse, id quod concludere Calvinus instituerat.

Similem locum proferre ex Comment. in Gen. cap. 3. vers. 6.

3. vers. 6. his verbis, *Nunc si quis obijciat iniquum esse ut pœnam alieni peccati luant insontes, Respondeo, quicquid donorum nobis in Adæ persona contulerat Deus potuisse iure optima auferre; cum ille impiè desciiuit. Neque opus est confugere ad vetus illud quorundam figmentum, quòd anime ex traduce oriantur. Neque enim naturaliter ex Adæ pro genie corruptionem traxerunt posterì: sed id potius ex Dei ordinatione pendet; qui sicuti totam humani generis naturam in vno homine ornauerat præstantissimis dotibus, ita in eodem ipsam nudauit. Iam verò ex quo in Adam corrupti sumus non sustinemus alieni delicti pœnam, sed propria culpa rei sumus. Magnam tibi habeo gratiam quod me huius loci admonueris: attentè enim inspectus meam sententiam egregiè confirmat. Sed antequam id ostendo, quid inde inferas audiamus. Hic, inquis, iterum negat Calvinus nos naturaliter ex Adæ pro genie corruptionem trahere, & asserit id esse ex Dei ordinatione. Non ergo vult id simpliciter esse à Natura propter genituram: sed maximè ex Dei ordinatione. Quid autem est, quaeso, illa Dei ordinatio, nisi decretum illud Dei iuste imputantis peccatum ab Adamo commissum omnibus & singulis illius posteris? Illa est imputatio antecedens, scilicet statim à lapsu Adami: de subsequente ita loquitur Calvinus, ex quo in Adam corrupti sumus propria culpa rei sumus. Duo vrges, vnum quod neget naturaliter; alterum quod affirmet ex Dei ordinatione nos ex Adæ pro genie corruptionem trahere. Prius ita hîc negat, vt alibi affirmet; & verò constat per naturalem generationem corruptionem propagari: id docet Scriptura, id clamat Antiquitas, id Ecclesia omnium sæculorum credidit. Audi igitur sese explicantem ipsum Calvinum, *A natura, inquit, vitiositatem fluxisse. nega-**

nisse negamus, ut significemus aduentitiam magis esse qualitatem, quæ homini acciderit, quam substantialem proprietatem, quæ ab initio indita fuerit. Vocamus tamen naturalem, ne quis ab unoquoque prava consuetudine comparari putet, quum hereditario iure vniuersos comprehensos teneat. Negat igitur esse à natura, hoc est, esse substantialem proprietatem: Negat esse à natura qualis ab initio creata fuit: Negat esse à Natura quo sensu Natura à nonnullis ut independens à Deo concipitur. Intelligit autem per ordinationem Dei non imputationem culpæ Adami, sed prædestinationem. Unde ergo, inquit alibi, illa homini prauitas ut à Deo suo deficiat? ne ex creatione esse putetur, Elogio suo approbaucrat Deus quod profectum erat à seipso. Propria ergo malitia quam acceperat à Domino puram naturam corruptit, sui ruinâ totam posteritatem in exitium secum attraxit. Quare in corrupta potius humani generis natura euidentem damnationis causam, quæ nobis propinquior est, contemplerur, quàm absconditam ac penitus incomprehensibilem inquiramus in Dei prædestinatione. Prædestinationem audis, imputationem non audis. Annon si tecum sensisset, iussisset nos etiam in illa tua imputatione generis humani damnationis causam contemplari, & quidem vel solùm, vel præcipuè? Sed verba à te laudata propius inspiciamus, Obijciebatur iniquum esse ut pœnam alieni peccati, hoc est, peccati Adami luant insontes. Respondet Calvinus negando insontes alieni peccati pœnam luere, ex quo, inquit, in Adam corrupti sumus non sustinemus alieni delicti pœnam, sed propria culpa rei sumus. Nempe, corruptio & sua cuique propria inest, & verè peccatum est. Verùm quia recurrebat quæstio de illa corruptione, quam ab inobedi-

Inft. lib.

3. cap.

23. §. 8.

tia Adæ fluxisse dicebat, Calvinus it obuiam; ac ne putaretur vel à natura esse qualis fuit primùm creata, vel à natura independente à Deo, eam non à natura, sed à Dei ordinatione pendere ait. Hujus autem ordinationis & rationem, & iustitiam explicat: Rationem quidem, nam eam collocat in præstantissimorum donorum ablatione, quibus naturam in vno homine ornauerat: iustitiam verò; Deum enim affirmat dona, quæ nobis in Adæ persona contulerat, potuisse iure auferre. Quæro quo sensu dicatur Deus dona nobis in Adæ persona contulisse? Num sensu, vt ita loquar, imputatio? Num ita vt possis inde vel donorum illorum, vel alterius cuiusdam rei imputationem antecedentem inferre? Non certè. Quo sensu igitur ea nobis contulisse dicitur? quia sic illa indiderat Adamo vt essent naturalia, propaganda, multiplicanda, communicanda, cum natura per generationem naturalem. Quid ergo vetat quominus eodem modo ea nobis abstulisse in Adamo dicatur, quia sic abstulit, vt eorum priuatio facta sit naturalis, hoc est, propaganda cum natura. Cæterum quod ait Calvinus, Deum nobis dona illa abstulisse, id commodè est accipiendum, ne Deum faciamus peccati authorem: est enim iustitiæ priuatio siue in Adamo, siue in nobis sit, formaliter peccatum, vides iam opinor hunc Caluini locum tibi non fauere. Nunc obesse ostendo, & quidem duobus modis. Primùm enim obiectioni *iniquum esse vt pœnam alieni peccati luant infontes*, nulla potuit afferrî responsio consentanea sententiæ tuæ, nisi, aut id iniquum non esse, aut peccatum Adami fieri nostrum imputatione: neutrum tamen respondet Calvinus; non fuit igitur Calvinus in

tua sententia. Deinde eius verba, *ex quo in Adam corrupti sumus non sustinemus alieni delicti pœnam, sed propria culpa rei sumus*, positâ tuâ sententiâ sunt falsa. Nam illa ipsa corruptio, si tibi creditur, pœna est propriè dicta peccati Adæ, quod hoc loco per peccatum alienum intelligitur. Itaque, si tibi creditur, ex quo corrupti sumus, & quandiu corrupti sumus, sustinemus alieni delicti pœnam. Huc accedit quòd tu mortem & corporis, & æternam ascribis peccato actuali Adami nobis imputato vel soli, vel saltem præcipuè; eam autem ex quo corrupti sumus patimur: quare ex quo corrupti sumus sustinemus pœnam delicti Adami, reclamante Caluino. Adde quòd, aut nunquam sustinemus pœnam peccati Adæ, aut eam sustinemus ex quo corrupti sumus. Ex quo enim homines sumus corrupti sumus. Antequam autem essemus, pœnam sustinere non potuimus.

Quid adhuc profers ex Caluino? Duo loca idem innuentia, Alterum ex breui formula Confessionis Fidei: Alterum ex Confessione Fidei nomine Ecclesiarum Gallicarum, vt coram S. C. M. ederetur. Prior habet, *Singuli nascimur originis peccato infecti, & ab ipso matris utero maledicti ac damnati, non propter alienum delictum duntaxat, sed propter improbitatem, que intra nos est tum quoque cum non apparet*. Posterior verò sic, *De homine ita præeunte Scriptura sentimus, nempe quod humanum genus per Adami lapsum corruptum sit, quod omnes naturâ exitio & damnationi obnoxij simus, non tantum quia Adamus ipse peccauit, sed quoniam peccatores & ipsi sumus ab utero*. Vrges illa verba, *non propter alienum delictum duntaxat, non tantum quia Adamus ipse peccauit*. Ergo, inquis, fatetur Caluinus nos

esse maledictos propter alienum delictum. Quidni, inquam, id enim ipse quoque ego fateor, sed remote, sed mediatè: nisi ita accipis, concilia, si potes, Calvinum cum Caluino. Iam negavit *ex quo corrupti sumus nos sustinere alieni delicti pœnam*, Nisi id sufficit, accipe alia eiusdem Calvinii verba disertissima, *Hæc itaque duo distinctè observanda: nempe, quod sic omnibus nature nostræ partibus vitiatæ peruersique, iam OB TALEM DVNTAXAT CORRUPTIONEM damnati meritò conuictique coram Deo tenemur*. Audis nos esse damnatos duntaxat ob talem corruptionem. Nihil potuit dici clarius aut pro illa limitatione quam attuli, aut contra immediatam imputationem peccati Adæ. Dicam aliquid amplius, Tu, Tu, inquam, vis nos esse maledictos & damnatos propter delictum Adæ duntaxat. itaque illis ipsis verbis quæ laudasti contradicis. Vis enim nos ob solum peccatum Adæ nobis imputatum nos esse maledictos & damnatos ad has tres pœnas corruptionem, mortem corporis, & mortem æternam. Hanc profectò maledictionem & condemnationem atrocissimam non partiris inter peccatum Adæ & improbitatem quæ intra nos est, sed totam, quanta quanta est, soli peccato alieno Adæ ascribis.

Temperare mihi non possum, quin huc transferam quæ ibidem sequuntur Calvinii verba, tuæ, ut quod maximè, opinioni opposita, *Neque, inquit, ista est alieni delicti obligatio. Quod enim dicitur nos per Adæ peccatum obnoxios esse factos Dei iudicio: non ita est accipiendum, ac si infontes ipsi & immerentes culpam delicti eius sustineremus: sed quia per eius transgressionem maledictione induti sumus omnes, dicitur ille nos obstraxisse.*

Ab illo tamen non sola in nos pœna grassata est, sed infiltrata ab ipso lues in nobis residet, cui jure pœna debetur. Quare Augustinus utcumque alienum peccatum sæpè vocet, quo clarius ostendat propagine in nos derivari, simul tamen & proprium unicuique asserit; Et Apostolus ipse disertissimè testatur idèò mortem in omnes peruagatam, quod omnes peccarint, id est, inuoluti sint originali peccato, & eius maculis inquinati. Itaque idèò infantes quoque ipsi, dum suam secum damnationem à matris utero afferunt, non alieno, sed suo ipsorum vitio sunt obstricti. Nam tametsi suæ iniquitatis fructus nondum protulerint, habent tamen in se inclusum semen: imò tota eorum natura quoddam est peccati semen: idèò non odiosa & abominabilis Deo esse non potest. Vnde sequitur propriè coram Deo censeri peccatum, quia non esset reatus absque culpa. Nihil, opinor, dici potuit disertius aduersus illam imputationem quam tueris; &, quod notandum est, citat Calvinus Augustinum & Apostolum. His adde, si placet, quæ idem Calvinus habet Comment in Rom. v. 12. Obserua, inquit, quem hîc (Apostolus) ponat ordinem. Peccatum enim precessisse dicit: ex eo sequutam esse mortem: sunt enim qui contendunt nos ita peccato Adæ esse perditos, ac si nulla nostra culpa periremus, ideo tantum, quasi ille nobis peccasset. Atqui disertè affirmat Paulus in omnes propagatum esse peccatum qui eius pœnam luunt. Atque id deinde propius urget, cum rationem assignat paulo post cur omnis Adæ posteritas subiaceat mortis imperio; nempe, inquit, quoniam omnes peccauimus. Porro istud peccare est corruptos esse & vitiatos. Noli putare te ista tela, quibus tua sententia conficitur, vlla vel corporis declinatione, vel arte posse vitare.

A Caluino ad Petrum Martyrem veniamus. Eum:

fateris tuam hypothefin non ita clarè tenere ; tamen quædam eius laudas, quæ mihi positâ iam in tam aperta luce veritate non videntur egere responsione. Satiserit prolatis aliquot eius locis docere eum meam hypothefin apertè & clarè tenuisse ; quam ad hoc vnus iste possit fufficere. Dico, inquit, *in vnoquoque nostrum, quoties punimur, causam esse cur puniri debeamus : itaque in omnibus non alienam, sed propriam cuiusque culpam damnari. Quod si legimus, Deum in nobis vlcisci peccatum Adami, id ita intelligendum est, quod vitium nostrum ab illo habuit originem. Vt si quis peste laborans alios inficiat & illi moriantur : dicitur illorum quisque non aliena, sed propria, & sua peste esse mortuus. At si quis eos dicat ex eius peste vnde contagium contraxerunt perijisse : id ita intelligendum est, quod is primus pestem inuexit, & illis affricuit.* Huic addi potest locus quem iam citavi cap. xi. *Ad primum (Augustinus) respondet Deum summè bonum esse, neque, quod isti assumunt, in culpa originis imputare nobis alienum peccatum, sed nostram ipsorum iniquitatem, quæ nostræ naturæ adhaeret iam inde ab ipsa origine.*

His tertium adiungo. Pighij sententiam his verbis exposuerat, *culpam igitur originis, vnicam statuit transgressionem Adami. Cui vni nos omnes vult nasci obnoxios non propter aliquod vitium, aut culpam, aut deprauationem, quam in nobis habeamus.* In quo descriptionem tuæ sententiæ agnoscere debes : vis enim nos omnes culpæ Adami nasci obnoxios non propter aliquod vitium, aut culpam, aut deprauationem quam in nobis habeamus : hanc enim statuis pœnam esse culpæ Adami nobis imputatæ. Audi igitur tuam sententiam æquè ac Pighij refutantem Martyrem.

Verum, inquit, contra sententiam in primis illud facit, quod iam bis diximus, videlicet infantes mori. Mors enim nihil iuris habet ubi non est peccatum, nisi dicere velimus Deum punire innocentem. Confirmatur autem hæc ratio ex argumento Pauli quo probauit peccatum fuisse ante legem: quia Mors, inquit, regnauit ab Adamo vsque ad Moysen. Atqui iuxta Pighij sententiam, hæc ratio hebetissima videri possit. Diceret enim quispiam: Etsi illi mortui fuerint, tamen ex eo non sequitur illos habuisse peccatum. Mors enim illis contingit propter Adamum, ob cuius peccatum redditi sumus mortales. Ille, vt vides, totum ius mortis fundat in peccato inhærente, tu cum Pighio vel solum, vel præcipuè in imputato: ille si qui punitur peccatum in se non habeat, clamat puniri innocentem; idque detestatur: Tu cum Pighio vel innocentem esse negas cui peccatum Adami imputetur, vel absurdum esse talem innocentem puniri. Denique posita imputatione peccati actualis Adami hebetissima est contra Pighium hæc Apostoli & Martyris argumentatio, quam tamen Martyr validissimam iudicauit.

Vis aliud Martyris argumentum? Quid aliud, inquit, sensit Apostolus cum scriberet ad Ephesios nos esse natura filios ire, nisi peccatum inesse in vnoquoque nostrum? &c. Nam ira Dei non nisi iuste prouocatur: neque enim ea eiusmodi est, vt temerè aut fortuito inflammari possit.quare oportet in natura nostra aliquid esse prauum, ad quod vlciscendum ira diuina excitetur. Nititur, vt vides, hæc argumentatio hypothese tuæ contraria non sufficere peccatum Adæ actuale ad iram Dei in nos iuste prouocandam.

Addatur & tertium, Postremò inquit, habemus à Paulo per inobedientiam vnius hominis multos constitutos esse

esse vitium, propter quod peccatores dici possint. Sed hoc Pighius putat se posse eludere, quòd peccatores interdum dicantur propter reatum, quamvis actio peccandi præterierit, neque amplius extet. Quamvis hoc ita sit, Nunquam tamen ostendere potest è Scripturis, quemquam peccatorem appellari quin aut in seipso vitium habeat, aut certè antea admisit: nisi dicere velit, Deum homines reos facere absque ipsorum aliquo peccato. Hoc idem docet ad vers. 19. cap. v. Epist. ad Rom. Hic, inquit, annotabimus, cum Apostolus dicit per unius obedientiam peccatores multos esse constitutos, ex his verbis argumentum haberi aduersus eos qui putant peccatum originis non esse cuique proprium, sed unum tantum extitisse, illudque fuisse in Adamo, quo nos nexi & obligati simus ad mortem & damnationem. Quum enim dicantur peccatores constituti, oportet ut ipsi aut peccatum habeant, aut saltem habuerint: nam alieno vitio nemo dicitur peccator. Nihil potuit contra tuam sententiam vel disertius, vel clarius dici. neque ex huiusmodi argumentationum nexibus expedire te potes, quin eadem opera expedias & Pighium. Quemadmodum autem vocem peccatores Martyr, non ut tu & Pighius, sed ut ego, interpretatur, sic comparisonem quam inter Christum & Adamum Apostolus instituit, ille, non ut tu de imputatione, sed ut Augustinus, Calvinus, Bucerus, &c. sine vlla mentione imputationis exponit, Deinde, inquit, hac opinio (Pelagianorum) confutatur ex eo quod Paulus antithesin facit inter Christum & Adamum. At Christi iustitia non tantum proponitur nobis imitanda: sed etiam ut qui credunt in eum, animo mutantur, spiritu corrigantur, & omnibus viribus emendentur. Quomobrem vicissim requiritur ad rationem ἀνάλογον, ut præter

malum exemplum, quod Adamus exhibuit posteris, naturam etiam illorum deprauauerit, etque Augustinus de peccatorum meritis & remissione loquitur, tabe quadam tabificauerit.

His accedat & quartum eiusdem Martyris argumentum, *Scribitur, in Propheta filius non portabit iniquitatem patris; & anima que peccauerit ipsa morietur: quod certè, si Pighio credimus, falsum erit, cum pueri moriantur & rei sint aeternae damnationis, quamuis nihil peccauerint. Ad quam absurditatem nos non cogimur, qui ponimus in unoquoque homine nascente vitium & causam, quare moriatur & condemnetur. Et iterum alio loco, Alterum illorum argumentum sumitur ex Propheta Ezech. filius non portabit iniquitatem patris. Ad hoc uno verbo possemus respondere, ut modo diximus, videlicet, filios non patrum iniquitatem portare, sed propriam ac suam, quae à natiuitate cuique inheret. Posteaquam autem varias illius loci expositiones expendit, tandem sic concludit, Dicimus itaque sententiam Prophetae generaliter veram esse, & omnes vel pueros, vel adultos, tam veteris, quam Noui Testamenti portare quemque iniquitatem suam. Omnes enim qui nascuntur, in seipsis habent peccatum & corruptionem propter quam puniri debeant. Quare haec sententia nostram opinionem confirmat, tantum abest ut contra nos adduci possit. Sed ea maximè facit contra Pighium, &c. Haec argumenta à Martyre mutuata Theſibus meis inferueram breuibus verbis, nec ea sunt à te soluta, quod ut spero planum faciam in Apologia Theſium. His omnibus addendum, Martyrem peccati originalis definitionem, quàm potuit, accuratam attulisse, & per partes diligentissimè explicasse, & aduersus Pighium & Pelagianos disputasse copiosè, & in verba Apostoli quibus imputationem peccati ac-*

tualis Adami vis contineri, magna accuratione commentarium elaborasse, ne tamen vel expressè, vel per consequentiam vllò modo illam imputationem docuisset, quam si credidisset, dubitabile non est, quin eam apertè docuisset alicubi. Quis enim, nisi insaniat, rem ita ex professo tractare, & definire, ac explicare velit, vt eius partem præcipuam & maximè memorabilem prorsus prætermittat? Iam, vt vides, à partibus meis stant duo illi magni viri, Calvinus & Martyr; idem puta de Bucero, de Zuinglio, de Bulingero, de Vireto, de Aretio, de Zgedino, de Thoffano, de Gualtero, de Camerone, & alijs quibusdam, quorum, quia tu nullam fecisti mentionem, & in nimiam molem video hanc meam responsionem excrescere, non adscribam testimonia. De Chamiero qui tuam sententiam aliquot argumentis refutauit, alius erit dicendi locus, videlicet in secunda parte huius examinis. De Zanchio & alijs quos citas, nihil dicam. Si qui, loco auri, argenti, & lapidum pretiosorum, hanc stipulam ædificarunt, vides quàm facilè admoto igne sacrarum literarum id flammam concipiat, & comburatur. Noli admonitus eadem stipulâ tuum ædificium de honestare. Vtinam illi non degenerassent hac in re à magnis illis viris Caluino, Bucero, Zuinglio, Martyre, &c. quorum in vestigijs si pedem pono, si Confessionibus Ecclesiarum Reformatarum mordicus adhaeresco, si Augustini aliorumque Patrum orthodoxorum ductum sequor, si inuictis nitor rationibus, si ad Scripturæ normam doctrinam exigo meam, quid est quamobrem huius aut illius authoritate ab hac recta & regia via seduci me sinam? De postrema Synodo Carentonensi cuius mentione hoc tuum caput:

VII: claudis nihil opus est quicquam dicere : agetur, vt spero, hæc res in proxima Synodo accuratius, & veritas in apertam protrahetur lucem; mihi certè nihil optabilius est quàm, vt si erro, meus mihi error monstretur, eum libentissimè agnituro & deposituro: si non erro, ne contra Dei veritatem omni re fortiorum militent ministri Dei. Hoc à Deo Optimo Maximo & Domino nostro Iesu Christo Dei filio supplex ex animo dies noctesque peto, & vt mecum ceteris in tuis apud Deum precibus, te etiam atque etiam rogo.

G A R. Si Calvinus, Martyr, & pauci quidam alij in eam devenissent sententiam, vt nullam esse Adamici peccati imputationem pertenderent, æquius tamen videri poterat ac tutius, vt auditores suos Docti viri per tritum à reliquis omnibus Doctoribus tramitem deducerent, quàm vt paucorum, quantumvis cetera eximiorum virorum, vexas dōctas unanimes reliquorum consensui antefendas putarent. Nam quanta sit in hoc capite Confessionum publicarum & Theologorum per Europam Reformatorum veterum & Recentiorum concordia, nemo, post eum quem confecimus indicem, in dubium reuocare potest. &c.

PLAC. Primum nunquam dixi aut scripsi Calvinum, Martyrem, &c, nullam esse Adamici peccati imputationem pertendisse. Distinxi enim constanter imputationem immediate à mediata: illam ab eorum doctrina alienam esse contendendo, hanc non item; habeoque ea in reipsum D. Gariffolium confitentem, vti iam est obseruatum sup. pag. 21. Deinde miror mihi vitio verti, quod sequor Calvinum & Martyrem, & alios celeberrimos Theologos, à quorum vestigijs doleo eos, qui me accusant, cursum deflexisse: sequuti enim mihi videntur tritam à Christo, à Prophetis, ab Apostolis, & antiquis Doctoribus, viam, quam, vt patuit, omnes Ecclesiæ Protestantæ mirabili consensu publicis suis Confessionibus descripserunt. Ab hac via si alij quidam exerrarunt, vt vt multi, num mihi quoque fuit cum illis errandum? Videntur in hac causa viri

docti eorum obliiti, quæ solent aduersus Pontificios tam solidè & animosè disputare, ac imprimis Art. V. Confessionis Fidei; qui articulus fundamentum mihi videtur Ecclesiæ Reformatæ, sicut oppositum dogma, *sequendum esse tritum à plerisque omnibus Doctoribus tramitem, ut ut verbo Dei minus congruere videatur*, fundamentum est Ecclesiæ Pontificiæ.

GAR. *Verum, quod secundo loco adijciendum est, Si Calvinus, Martyr, &c, de imputatione vel omninò siluisse, vel planè pauca scripsisse dicantur, non id inde fuit, quod nullam imputationem agnoscerent, aut quod eam plenam ad peccati originalis rationem omninò pertinere inficiarentur.*